

SŁOWO WSTĘPNE

Dom Kultury w Piekarach gościł 28 maja 1993 r. uczestników naukowego sympozjum, które dotyczyło historii i przyszłości świeżo powołanej metropolii katowickiej, czyli górnośląskiej. Sympozjum odbyło się w przeddzień pielgrzymki ludzi pracy do Matki Bożej Piekarskiej. Jestem wdzięczny organizatorom tego spotkania. Przewodniczącym Komitetu Organizacyjnego był mgr Andrzej Żydek, prezydent Piekar Śląskich. W Radzie Naukowej sympozjum działali ks. prof. dr hab. Romuald Rak, prof. dr hab. Wojciech Świątkiewicz i ks. dr hab. Janusz Wycisło. Organizatorom chciałbym serdecznie podziękować za wysiłek zgromadzenia wielu uczestników zainteresowanych tematem. Atmosfera spotkania była serdeczna, a żywa dyskusja wykazała aktualność podjętych tematów. Przygotowane referaty odznaczały się fachowością i rzetelnością podawanych informacji.

Sympozjum piekarskie wykazało, że Górny Śląsk, tworzący obecnie prowincję kościelną zwaną metropolią, przyjął decyzję Jana Pawła II z 25 marca 1992 r. z wielką satysfakcją i zadowoleniem. Ludność katolicka tej ziemi, doświadczona na wiele sposobów w okresie swej trudnej historii, widzi w decyzji Ojca Świętego dostrzeżenie jej wierności ideałom ewangelicznym. Górny Śląsk odznacza się przywiązaniem do Kościoła katolickiego, pielęgnuje rodzinność. Można było zwłaszcza dawniej mówić o etosie pracy na Górnym Śląsku. Tożsamość ludzi nowej metropolii jest tworzona jeszcze przez inne cechy indywidualne i zbiorowe, także negatywne.

Wszystkie sprawy i problemy Górnego Śląska ogniskują się od ponad trzech wieków w żywym do dziś kulcie Matki Bożej Piekarskiej. Pierwszy biskup katowicki August Hlond z okazji koronacji Matki Bożej Piekarskiej w 1925 r. mówił do swych wiernych: "Ludu Śląski! Ktokolwiek dochodzi przyczyn twój głębokiej wiary, musi pójść do Piekar. Bez nich nie można ani twej duszy zrozumieć, ani Twego życia religijnego ogarnąć. Tylko ten je pojmie, kto cię widział przed cudownym obrazem i przejrzał związki między nim a Tobą". Sługa Boży, August Hlond, dobrze odczytał znaki swego czasu.

Utworzenie metropolii katowickiej i ustanowienie jej patronem Świętego Jacka Odrowąża jest wezwaniem do nowych wysiłków ewangelizacyjnych na tej ziemi. Zadania Kościoła na Górnym Śląsku w czasie odzyskanej wolności

są związane głównie z problemami ludzi pracy. Górny Śląsk ma największe zagęszczenie ludności kraju i ogromne problemy restrukturyzacji przemysłu. Problemy społeczne są tu nabrzmiałe i trudne do rozwiązania. Potrzeba nowej świadomości, aby ludzie tej ziemi z ewangelią w rękę potrafili rozwiązywać te sprawy, bo w niej znajdują przestrzeń prawdy i fundament moralny.

Matka Najświętsza była najbliższą swego Syna Jezusa Chrystusa. Chcemy się i dziś uczyć Tajemnicy Chrystusa od Jego Matki. Maryja Piekarska, czczona jako Matka Sprawiedliwości i Miłości Społecznej, ukazuje się nam dziś jako Gwiazda nowej ewangelizacji.

Symposium piekarskie z maja 1993 r. było przyczynkiem do wydobycia z przeszłości Śląska nowych motywów życia i nadziei na przyszłość.

Katowice, 18 IX 1993 r.

† Damian Zimón
Metropolita Katowicki